w PREFIIIUNÁ DT , Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

tu*

TAUA -;j f

i
(.1

TauíCE, l1 de juúo de 2024

Ao Ilmo. Sr.

José Eronilson Alexandrino Souza
Ordenador de Despesas
Secretaria da Educação

Av. Moacir Pereira Gondim, s/n, Planalto dos Colibris, Taú-CE

Assunto: Recurso Administrativo Concorrência Pública n' 020/2023-CP

Senhor Ordenador de Despesas,

Atenciosamente.

Wande oli

Presidente d omissão Especial Licitação

Oficio No 04312024-SL.

Encaminhamos cópia do recurso interposto pela empresa

ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ no

63.551.378/0001-01, em face da decisão que a julgou inabilitada na concorrência Pública

n"02012023-cP, no qual tem como objetivo a contrataÇdo de empresa para execução de

ampliação de escolas, no município de Taua/CE, iunto à secreÍaria da Educação.

Acompanham o pÍesente recurso às laudas do Processo Administrativo rf 2023.12.15.01,

juntamente com as devidas informações e pareceres desta comissão sobre o caso.

I

I

de

É

PNEÊEITURA OT ,

TAUA
Estado do Ceaní
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

?â

i
r!

It

q

À Secretaria da Educação

Informações em Recurso Administrativo

PROCESSO ADMINISTRATIY O: 2023.12. 1 5.01 / CONCORRÊNCA PÚBLICA N'

020t2023-CP

ASST]NTO: RECURSO ADMINISTRATIVO

RECORRENTE: ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA

O Presidente da Comissão Especial de Licitação de TaruíCE informa ao

Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação acerca do Recurso Administrativo

interposto pela empresa ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA, inscrita

no GNPJ n 63.551.378/0001-01, requerendo a reconsideração de nossa decisão face a sua

inabilitação na Concorrência Pública no 02012023-CP, na qual objetiva a Contratação de

empresa para execução de ampliação de escolas' no município de Tauá/CE' junto à

Secretoria da EducoÇão.

DOS FATOS

Insurge-se a recorrente face da decisão que a inabilitou no certame em referênci4

alegando atendimento o imperativo do Edital, no que se refere à Capacidade Técnico-

Operacional.

Nesse diapasão, segue análise e considerações de fato e de direito acerca do

mérito do recurso administrativo interposto.

Preliminarmente, antes de se adentrar no mérito das alegações postas pela

recorrente, cabe, por opoÍtuno, salientar que fora feita uma análise, em termos gerais, dos

DO DIREITO

(

C;tff PRÊITITUNÂ DE ,

TAUA
Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

-ô t
I

documentos apresentados e, ponderando entre os princípios administrativos da !99!fo!g!9,

@i!,-esta comissão findou com o entendimento descrito em seguida.

Por se tratar o objeto do presente recurso de matéria técnic4 solicitamos ao órgão

responsável pela análise competente que se manifestasse, de tal modo que entendeu

conforme exceío a seguir, retirado do parecer remetido (em anexo):

A recorrente alega que hrír, nas CAT's anexadas ao processo' documentos

suficientes para validar sua habilitação. Neste sentido, vejamos a relação

de documentos apresentados pela recorrente (

Tabela 1).

Tabels l: Acervo Eletrocampo

Em síntese, todas as CAT's poderiam atender ao comando 5.3.3.2-1 e

5.3.3.2.2, todavia, as CAT's D, E e G, apresentam o nível técnico de

SUPERVISÃO/COORDENAÇÃO (documentação em anexo). Dessa

forma" as referidas CAT's 1ão foram co:tsideradas, pois a atividade

vinculada difere da EXECUCAO/ ATUAÇAO.

EXECUÇÃOATUAçÃO

ELETROCAMPO
SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES
LTDA

JOÃO MOREIRA
DE ANDRADE

201068/201
9

EXECUÇÀO DE
OBRAExECUÇÀo

ELETROCAMPO
SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES
LTDA

CLARISSA
SOUZA DE

PAULA VIEIRA
B

245$0n02
t

EXECUÇÃO DE
OBRAE)<ECUÇÃO

ELETROCAMPO
SERVIçOS E

CONSTRUÇÔES
LTDA

GILDEMBERG
DOS SANTOS

BEZERRA

273951DO2
1C

EXECUÇÃO DE
OBRÁ E

SERVIÇO
TECNICO

suPERvtsÀo/
cooRDENAÇÃo

ELETROCAMPO
SERVIÇOS E

CONSTRUçÕES
LTDA

JOÀO MOREIRA
DE ÂNDRADE310.2014D

EXECUÇÃO DE
OBRA E
sERVrÇO
TECNICO

suPERvrsÂo/
cooRDENAÇÃo

ELETROCAMPO
SERVrÇOS E

CONSTRUÇÔES
LTDA

JOÃO MOREIRA
DE ANDRÂDE

r4250sD0l
7E

EXECUÇÃO

ELETROCAMPO
SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES
LTDA

ATUAÇÀOt24894D0r
7

JOÀO MOREIRA
DE ANDRADE

EXECUÇÀO DE
OBRA E

sERVIçO
TÉCNICO

stJPERvrsÃo/
cooRDENAÇÁo

ELETROCAMPO
SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES
LTDA

JOÃO MOREIRA
DE ANDRADEC 1401.2013

\t tvtD.\DE/sr
R\ tÇoPROlrlsslo\ \1II'E\I [ \tPl{[s \( \l

(

\ i\'EL

F

PNEIEIIUIA DT ,
a

wTAUA
Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

Em suma. a Tabela 2 contém um detalhamento da reavaliação do comando

5.3.3.2.1. O comando 5.3.3.2.2 náo foi reavaliado, pois o licitante já o
atendeu a priori.

Tâbela 2: Avaliação Detalhad a Ó .3 .3 .2.1)

516. !531.36 3.4.13.1. I 38.71 3.1.2

4.4.1 314.343.2.2 6',7 .433.2.1 141.53

150.43I16.98 14.4.t7.2 4.2.13.3.4

145.923.4.3 21.39 4.3.1

28.493.5.1

91.844.1.1

4.2.1 428.66

2202.15

14.40.3 102.02

^

159. r3r39.9 3.1l.l629.61 9.83.46 9.3
5

1.2.9

4.t l.l 39.669.99.4 9.2120.78
r.2.13

753.626.84 5.t2.'l7 .49 9. t09.5t.6. r.5
3.30

10.1.3 r03.415.17l.tl 9.61.6.2.5

9.1 136.5
9

t1.2.2

226.9'.710.1.5
9

11.7.4
47.67

3 5 5.514',7 5.23 t0. t .6
12.1.3

t2.t-4
76.60

16.60

9
12.2.3

3,46

20.78

98t.94

47.67

475.23
12.1.3

12.t.4
20

7 6.60

6082.80

'76.60

b

ITEM
ANÁLISE

20 t068/2019

#:.X' QUANr

2J5830/2021

ITEMTDA
QUANT

213951t2022

''[ffn ornn,

l2]a91l2ltl7

'tlfroo ot'nn'
TOTAI,

(pe 5)
43.98

(Ds 6)

981.94

(ps. 9)

(ns 9)
12.1.5
(ps 9)

83.80

1.2.9
(Ds 16)

1.2.13

1pg 16)

t1.2.2
1ps 19)

11.2.4
(pe 19)

(Ds 20)

12.1.5
/r.e2o)

ry

{* TAUA
.t

! gt.ç+ ?r.

i ;5-\
?à -íÍ.- J

'1.,- I
"§

pnrpgttuu lg 2 Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

16.07 7.3 142.33

Após reavaliação das quantidades Íica notório que houve um lapso na

consideração do item e da CAT 12489412017. Todavi4 destacamos

também que, aCAT 14250512017 foi erroneamente considerada a priori,
pois após verificação da ART vincula a CAT (0602130'14100200, em

anexo) foi verificado que o nível de atividade era de

SUPERVISÃO/COORDENAçÃO.

9.1.1

c t7 4.41

Em síntese, fica notório que a recorrente não atendeu integralmente ao

instrumento convocatório, no que conceme ao comando 5.3.3.2.1, pois

NÃo FoRArvl ALCAI{ÇAriAS AS QUANTTDADEs MÍNTMAS
requeridas no edital para o item c.

RE-ÁT/ALUÇÃO DOS QUANTITATIYOS _ QUADRO GERÁL

A Tabela 6 contém os quantitativos após reavaliação.

Tabelâ 3: Quantidades após avaliação

TIPO DE
ANÁLISE

cÀi- rÉcNrco oPERACIoNAL CAT-T CO PROFISSIONAL

QUANTIDADE
CONSIDERDA

ITEM QUANTIDADE QUANTIDADE AUANTIDADE
MiNIMAÁLrsE MíNIMA CONSIDERDA

601. t7 2202.45 >0a 2202.45

ooez-901,060.75 6082.80

557.43 t74.47

b >0
>0 t7 4.41c

d 85.46 142.t6
g 10o.zg

>0 t42.t6

e 246.O9 >0 8106.28 l

9.2.3
(pe 19)

16.07

3.5.7 107.63 142.1622.63 5.5.1 I 1.95.2.5d

2.5.34 4962.3210.2.2

216t.l24.3.'t

5.3.7 83 7.5
8r06.28

6.4.6 120

e

i- SEINFRAC43OI - FÔRMA PARA CONCRETO (M2)
b. SEINFRÂ C,I434l34439 . CERÁMICA ESMALTADA (M2)
c - SÊINFRA C,l4ó6 - COBERTURA TELHA CERÁMICA (M2)
d _ SEINFRA C,IO . DIVISÓRIA DE GRANTTO (M2)
e - SENFRA C1920 - PISO INDUSTRIAL INTERNO (M2)

Em suma, no que tângencia ao recurso impetrado pela empresa

ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇOES LTDA, este corpo

técnico juga PARCIALMENTE PROCEDENTE, pois houve a

reconsideração do item questionado. Todavia, após reavaliação g!q[!
atendido o item c do comando 5.3.3.2.1 do instrumento convocatório
(grifo nosso).

ry

3.3;7

WI^UÁ
Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações D I ?..

na nrcrsÃo

Diante do exposto, somos pela pnocr»Êncr^1, pancnr, oo recurso

apresentado por ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA' Não obstante,

consideramos a referida INABILITADA, tendo em vista o não atendimento ao item

5.3.3.2.1, alínea "c". do Edital.

Tauá - CE, I i de junho de 2024.

L',..b**CÀ-L*
Paulino de Ow

Presidente da ssão Especial de

IitUNICiPIO OE D Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Secretaria de EducaçãoTAUA

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Concorrência Pública n" 020 12023-CP

Processo Administrativo n' 2023.12.1 5.01

IIATIFICAMOS o posicionamento da Comissão Especial de Licitação

de TauíCE, quanto aos procedimentos processuais e de julgamento acerca da

Concorrência Pública no 02012023-CP, que tem como objeto a Conlratação de empresa

para execução de ampliação de escolas, no município de Tauá/C E, junÍo à Secretaria da

Educação, no que se refere à reforma ao julgamento dos documentos de habilitação da

ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ no

63.551.378/0001-01, por entendermos condizentes com as normas legais e editalícias, de

modo a presewar-se a legislação competente, e aos principios norteadores da atividade

administrativ4 tais quais o da legalidade, igualdade, impessoalidade, moralidade,

vinculação ao instrumento convocatório e julgamento objetivo.

Sendo o que nos consta, subscrevemo-nos.

Tauá-CE, 12 de junho de 2024

Jo Souza

Av. Moacir Pereira Gondim, s/n, Planalto dos Colibris, Tauá-CE

Ordedddor de Despesas
Secreturia de Educação